
 

 

 

 

MESTO STARÁ ĽUBOVŇA 
Mestský úrad Stará Ľubovňa, Obchodná 1, 064 01 Stará Ľubovňa 

  

Telefón 

+421-52/431 51 11 
E-mail 

mesto@staralubovna.sk 
Internet 

http://www.staralubovna.sk/ 
IČO 

00330167 
DIČ 

2020698812 

 

 
 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo             Vybavuje/linka   Stará Ľubovňa 

09.10.2023 3167/24000/2023 

PE 01/2023 

           JUDr.Železníková/052/431 52 23                    22.11.2023 

           katarina.zeleznikova@staralubovna.sk           

   

 

 

Vec  

Oznámenie o výsledku prešetrenia petície  

- zaslanie  

 

Podľa ust. § 5 ods. 7 zákona o petičnom práve orgán verejnej moci je povinný zverejniť 

výsledok vybavenia petície na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na elektronickej 

úradnej tabuli, ak to technické podmienky umožňujú, a to do desiatich pracovných dní od jej 

vybavenia.  

 

Dátum doručenia petície: 09.10.2023 

Predmet petície:  pridanie spoja MHD medzi 07.00 až 07.10 hodinou ráno, počas 

školského roka od zastávky ZŠ Podsadek  

Spôsob vybavenia petície: § 5 ods. 6 zákona o petičnom práve 

Dátum vybavenia petície: 22.11.2023 

 

Zdôvodnenie vybavenia petície: 

 

 Mestu Stará Ľubovňa ako príslušnému orgánu verejnej moci  podľa § 1 ods. 2 písm. b) 

zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve (ďalej len „zákon o petícií“), bolo dňa 09.10.2023 

doručené do podateľne Mestského úradu v Starej Ľubovni, Obchodná 1, 064 01 Stará Ľubovňa 

podanie označené ako ,,Žiadosť“, v ktorej žiadatelia, v zastúpení Bc. Anna Vilková, Podsadek 

1119/5, Stará Ľubovňa žiadajú, cit.: ... o pridanie autobusu MHD medzi 07.00 až 07.10 hodinou 

ráno, počas školského roka, z dôvodu, že linka MHD v čase o 7.08h, ktorá má odchod od 

zastávky ZŠ Podsadek je preplnená a na ul. Mýtnej nezastaví. Podávatelia petície ďalej uvádzali, 

že tento problém je dlhodobý a ďalší spoj, ktorý má odchod od ZŠ Podsadek o 7.30h je pre deti, 

ktoré dochádzajú do základnej školy v meste Stará Ľubovňa už neskorý, pretože deti by nestihli 

vyučovanie o 7.45h. 

 Podľa § 1 ods. 1 zákona o petícii každý má právo sám alebo s inými obracať sa vo 

veciach verejného záujmu alebo iného spoločného záujmu so žiadosťami, návrhmi a sťažnosťami 

(ďalej len „petícia“) na orgány verejnej moci. 

 Podľa § 3 ods. 3 zákona o petícii v petícii sa určí osoba na zastupovanie v styku s 

orgánom verejnej moci, ktorá dovŕšila 18 rokov veku (ďalej len „zástupca“).  



 

 

2 

 Podľa § 5 ods. 5 zákona o petícii príslušný orgán verejnej moci je povinný prešetriť a 

vybaviť petíciu tak, aby zistil skutočný stav veci, jeho súlad alebo rozpor s právnymi predpismi a 

verejným alebo iným spoločným záujmom. Výsledok vybavenia petície písomne oznámi do 30 

pracovných dní od doručenia petície alebo od odstránenia jej nedostatkov zástupcovi. Vo zvlášť 

zložitých prípadoch, príslušný orgán verejnej moci písomne oznámi zástupcovi, že petícia sa 

vybaví v lehote najneskôr do 60 pracovných dní. Ak tento zákon neustanovuje inak, pri 

prešetrení petície sa primerane postupuje podľa osobitného predpisu. 

Mesto Stará Ľubovňa podané podanie preskúmalo  a posúdilo, že napĺňa znaky petície 

v zmysle § 1 ods. 1 zákona o petícií, preto doručenú žiadosť vybavovalo podľa tohto zákona. 

Ďalej zistilo, že podanie obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 5 ods. 1, a to písomnú 

formu, verejný záujem, ktorým je nedostatok MHD spojenia zo zastávky ZŠ Podsadek o 07.08h. 

Ďalej zistilo, že petícia nemá vytvorený petičný výber, ale podľa § 3 ods. 3 osobu na 

zastupovanie v styku s orgánom verejnej moci. Petícia bola doručená v písomnej forme spolu so 

4 podpisovými hárkami, na ktorých bolo podpísaných 174 občanov, prevažne z ulíc Podsadek ( 

142 podpisov z ulice Podsadek) a Mýtna ( 32 podpisov z ulice Mýtna).   

 

Podľa ust. § 45 ods. 6 zákona č. 56/2012 Z.z. o cestnej doprave obec vykonáva odborný 

dozor nad mestskou dopravou a taxislužbou a kontroluje plnenie povinností dopravcov, najmä 

vybavenie technickej základne, dodržiavanie prevádzkovej povinnosti a tarifnej povinnosti, 

dodržiavanie prepravného poriadku, cestovného poriadku a plnenie záväzku zo zmluvy o 

službách, prevádzkovateľov taxislužby a prevádzkovateľov dispečingu. 

 

Mesto Stará Ľubovňa ako objednávateľ v súlade s ust. § 21 zákona č. 56/2012 Z.z. 

o cestnej doprave má uzatvorená Zmluvu o službách vo verejnom záujme s dopravnou 

spoločnosťou, pričom v súlade s ust. § 22 zákona o cestnej doprave poskytuje z rozpočtu 

finančný príspevok na zabezpečenie dopravných služieb. Zmluva s dopravcom je uzatvorená 

v súlade s čl. 5 ods. 4 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č.1370/2007 o službách 

vo verejnom záujme v železničnej a cestnej osobnej doprave  na obdobie jedného roka, pričom 

súčasťou zmluvy je aj prepravný poriadok MAD Stará Ľubovňa, tarifné podmienky MAD Stará 

Ľubovňa a cestovný poriadok MAD liniek mesta Stará Ľubovňa. 

 

Mesto ako príslušný orgán si listom označeným ako ,,Výzva na vyjadrenie sa k podanej 

žiadosti“ evidovaný pod č. 3167/22691/2023 vyžiadalo vyjadrenie k podanej petícií, pričom mu 

bol predložený prehľad spojov na linke č. 2 a vyjadrenie dopravcu, s ktorým má Mesto 

uzatvorenú platnú zmluvu o službách vo verenom záujme. 

 

Mesto Stará Ľubovňa poskytuje v roku 2023 finančný príspevok na zabezpečenie 

celoročnej mestskej autobusovej dopravy 167 400,00 eur s ročným počtom najazdených 76 700 

km na 2 linkách. Linka č. 1 jazdí na trase: SOŠ technická – sídlisko Západ – autobusová stanica -  

rázcestie hrad. Linka č. 2 jazdí na trase autobusová stanica – sídl. Západ – autobusová stanica – 

Tesla/Podsadek. Príslušný orgán zistil, že v meste Stará Ľubovňa premávajú 3 typy autobusov, 

a to autobus s kapacitou 74  miest, autobus s kapacitou 91 miest  a 1 minibus o počte 15 miest. 

Na linke ZŠ Podsadek  - Mýtna premáva autobus s kapacitou 74 miest. 



 

 

3 

 

Podľa predloženého platného cestovného poriadku v čase podania petície príslušný orgán 

zistil, že  roku 2022 na zastávke pri ZŠ Podsadek na spoj odchádzajúci o 7:08 nastúpilo 3 323 

cestujúcich a v období  január/2023 do času podania petície október/2023 na zastávke ZŠ 

Podsadek nastúpilo na tento spoj 3526  cestujúcich. Ďalej sa zistilo po predložení prehľadu 

spojov, že za celý rok 2022 na autobusovej zastávke Mýtna nastúpilo na tento spoj 95 osôb a za 

obdobie január/2023 – október/2023 nastúpilo na daný spoj na zastávke 221 osôb. Mesto 

kontrolou kamerového záznamu dňa 20.11.2023 a dňa 21.11.2023 v čase o 07.08h pri ZŠ 

Podsadek zistilo, že autobus bol na zastávke včas, počet cestujúcich, ktorí nastupujú na tejto 

zastávke bol vysoký a spoj bol vyťažený.  

 

Podľa ust. § 7 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v rozpočte obce na príslušný rozpočtový rok sa finančné prostriedky rozpočtujú na 

konkrétnu akciu, úlohu alebo účel použitia prostriedkov. Podliehajú zúčtovaniu s rozpočtom 

obce, ktorého spôsob určuje obec, a ich poskytnutím nemožno zvýšiť celkový dlh obce. 

V rozpočte meste na rok 2023 bolo vyčlenených 167 400 eur a na rok 2024 je vyčlenených 

175 000 eur. Podľa vyjadrenia dopravcu zabezpečenie ďalšieho spoju medzi 07.00h a 07.10h by 

malo dopad na kúpu ďalšieho autobusu a zároveň prijatie ďalšieho vodiča na pridaný spoj. 

Pridanie ďalšej linky, tak ako žiadajú žiadatelia by pre Mesto Stará Ľubovňa predstavovalo 

navýšenie nákladov, čo nie je zahrnuté v rozpočte mesta, čím by mesto porušilo zákon 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

 

Mesto Stará Ľubovňa ako orgán verejnej moci príslušný na vybavenie petície prešetril 

podanú petíciu, vyžiadal si stanoviská od poskytovateľa dopravy a od objednávateľa dopravy, 

pričom nezistil rozpor s právnymi predpismi pri zabezpečovaní mestskej autobusovej dopravy 

v meste Stará Ľubovňa vo vzťahu neposkytovania dopravnej služby v rozpore s prepravným 

poriadkom určeným objednávateľom. Dopravca na linke č. 2 v určenom čase zabezpečuje 

dopravu pri ZŠ Podsadek  v zmysle cestovného poriadku. Príslušný orgán zisťoval skutočný stav 

veci v nedostatočnej kapacite dopravy, pričom zistil, že linka č. 2 na trase ZŠ Podsadek o 07.08h 

je vyťažená, avšak nezistil skutočnosť, že osobám nastupujúcim zo zastávky ZŠ Podsadek by 

nebolo v tomto čase umožnené cestovať, resp., že by im nebolo umožnené pre nedostatok 

kapacity nastúpiť, pričom petíciu podporili najmä občania z ulice Podsadek svojimi 142 

podpismi. Podávatelia petície uvádzajú, že autobus na zastávke Mýtna niekedy ani nezastaví, čo 

sa pri prešetrení petície nepodarilo zistiť z dôvodu, že v tejto lokalite nemá mesto zabezpečenú 

kameru.  

 

Riešením vzniknutej situácie je zmena typu autobusu na linke ZŠ Podsadek v čase 

07.08h, a to za autobus s kapacitou 91 osôb, čím sa vytvorí priestor pre cestujúcich. 

Takýmto riešením bude zohľadnená kapacita spoju ako aj nenavyšovanie finančných 

prostriedkov v rozpočte mesta.  

 

Keďže orgán príslušný na vybavenie petície nezistil rozpor s právnymi predpismi a z  

obsahu petície zistil, že ide o žiadosť o pridanie ďalšieho spoja linky MAD, postupoval pri jej 

vybavení v súlade s ust. § 5 ods. 6 zákona o petičnom práve. Odoslaním listu evidovaným pod č. 



 

 

4 

3167/24000/2023 zo dňa 22.11.2023, ktorým Mesto Stará Ľubovňa ako príslušný orgán 

oznámilo zástupcovi výsledok vybavenia petície s názvom „Pridanie spoja MHD zo zastávky 

Podsadek ZŠ o 07.00h“ považuje petíciu za vybavenú v súlade s ustanoveniami § 5 ods. 6 

zákona o petičnom práve. 

 

 

 

 

         

                      PhDr. Ľuboš Tomko 

primátor mesta Stará Ľubovňa 

 
Doručí sa: 

• Bc. Anna Vilková, Podsadek 1119/5, 064 01 Stará Ľubovňa 

 

Na vedomie: 

• Mesto Stará Ľubovňa, odd. výstavby, územného rozvoja a životného prostredia, Obchodná 1, 064 01 Stará 

Ľubovňa 

• DZS-M.K.TRANS, s.r.o., Staničná 3,  071 01 Michalovce  

 

 


